CADERNO 6  3SEGUNDA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO  DE 2013

RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607179

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE DE AMPARO À PESQUISA DO
ESTADO DO PARÁ
ATO RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG: 925812
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2013
A Fundação Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa do Estado
do Pará, através da Pregoeira Lucineia Vasconcelos Teixeira,
designada pela Portaria nº 090/2013, torna público o Resultado
da Homologação referente ao Pregão Eletrônico nº 002/2013
(Processo 2010/156943), cujo objeto é “Aquisição de
Materiais Permanentes - Eletrodomésticos”, sendo os itens
homologados conforme: WJ-Global Comércio e Serviços Ltda. –
CNPJ 03.956.283/0001-38 (itens 01, 02, 03, 04) no valor total
de R$ 13.194,30; Mauro S Ramos – CNPJ 04.684.097/0001-50
(item 06) no valor total de R$ 785,40.
Lucineia Vasconcelos Teixeira / Pregoeira

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607249

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 01/11/2013
Valor: 0,00
Vigência: 29/11/2013 a 29/05/2014
Justificativa: A prorrogação da vigência do Convênio até
29/05/2014 e alteração na cláusula Quinta - Das Obrigações dos
Partícipes, item II.
Objeto: Apoiar financeiramente a Rede de Pesquisa na área de
Genômica e Proteômica, aprovada por meio do Edital 014/2008,
Convênio 069/2008.
Convenio: 69
Exercício: 2013
Partes:
Concedente: FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO
DO PARA - FAPESPA
Interveniente: SECRET. DE ESTADO DE CIÊNCIA,TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO - SECTI
Beneficiário ente Público: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA
Nome do Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607285

Dispensa: 41/2013
Data: 03/10/2013
Valor: 287.877,19
Objeto: Aquisição do equipamento Gabinete Blade Completo,
Ref ao convênio Rede Paraense de Tecnologia da Informação e
Comunicação. Processo 2013/366429.
Fundamento Legal: Art. 24, XXI da Lei 8.666/93
Data de Ratificação: 31/10/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
19571137374680000    449052              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: INGRAM MICRO TECNOLOGIA E INFORMATICA LTDA
Endereço: R da Consolação, Bairro: Consolação, 293
CEP. 01301-000 - São Paulo/SP
Complemento: 1º ANDAR SL 07
Email: bruno. peruchi@ingrammicro.com.br
Telefone: 1120784356 Fax: 1100000000
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607523

PORTARIA Nº 116/2013 – GABINETE, de 01 de novembro
de 2013.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE DE
AMPARO À PESQUISA - FAPESPA, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Fundação
Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa, conforme mapa
abaixo.
MAPA DE FÉRIAS

Matrícula Nome Período
Aquisitivo Gozo

8000670/1 MOACIR JOSÉ BUENANO MACAMBIRA 2012/2013 16/12/2013 À
14/01/2013

5895736/1 FRANCISCO LEANDRO RODRIGUES ROCHA 2012/2013 01/12/2013 À
30/12/2013

Publique-se, Registre–se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 01 de novembro de 2013.
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
Diretor Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607533

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 5/2013
Objeto: Aquisição de Material Permanente – Equipamentos de
Informática – Projeto Núcleo de Medicina Tropical.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.fapespa.
pa.gov.br
Observação: A sessão será realiza no horário de Brasília.
Responsável pelo certame: LUCINEIA VASCONCELOS TEIXEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 14/11/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
19571137374670000       449052                 0301000000          Estadual
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607286

Ato: 041
Numero da Dispensa: 41/2013
Data: 31/10/2013
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 607311

Contrato: 29-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição do equipamento Gabinete Blade Completo.
Ref convênio Rede Paraense de Tecnologia da Informação e
Comunicação. Processo 2013/366429
Valor Total: 287.877,19
Data Assinatura: 31/10/2013
Vigência: 01/11/2013 a 31/10/2014
Dispensa: 41/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
19571137374680000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: INGRAM MICRO TECNOLOGIA E INFORMATICA LTDA
Endereço: R da Consolação, 293
CEP. 01301-000 - São Paulo/SPComplemento: 1º andar, sala 07
Email: bruno.peruchi@ingrammicro.com.
Telefone: 1120784356
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607376

Inexigibilidade: 2/2013
Data: 31/10/2013
Valor: 7.800,00
Objeto: Contratação de servço de manutenção corretiva, ref ao
projeto SIPI. Processo 2013/29943
Fundamento Legal: Art. 25,I da lei 8.666/93
Data de Ratificação: 18/10/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
19571137874770000    339039              0660000000          Federal
Contratado(s):
Nome: TECNOMINI INDUSTRIA E COMERCIO DE PERFILADOS
DE MADEIRA MAQU
Endereço: RUA ANTONIO STERZECK, Bairro: Distrito Industrial, 285
CEP. 13280-000 - Vinhedo/SP
Email: vendas@scottech.com.br
Telefone: 1938261613
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607381

Ato: 002
Numero da Inexigibilidade: 2/2013
Data: 31/10/2013
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607480

PORTARIA N° 115/2013 – GABINETE, de 01 de novembro
de 2013.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE
DE AMPARO À PESQUISA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias.
CONSIDERANDO a necessidade de viagem do servidor Mário
Ramos Ribeiro, Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA
PARAENSE DE AMPARO À PESQUISA, para participar de reuniões

na FIPE e Associação Brasileira de Fundos de Investimento e
Participação - ABRAPP, em São Paulo, no período de 04 a 06-
11-2013.
RESOLVE:
Designar o servidor Moacir José Buenano Macambira, Diretor
Científico, a responder pela Presidência da Fundação Amazônia
Paraense de Amparo à Pesquisa na ausência do titular.
Publique-se, Registre–se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 01 de novembro de
2013.
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
DIRETOR-PRESIDENTE

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607511

PORTARIA N° 117/2013 – GABINETE, de 01 de novembro
de 2013.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE
DE AMPARO À PESQUISA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias.
CONSIDERANDO a necessidade de viagem do servidor
Raphael de Paiva Barbosa, Diretor Administrativo da FUNDAÇÃO
AMAZÔNIA PARAENSE DE AMPARO À PESQUISA, para participar
do curso “Sistemática de Importação”, em São Paulo-SP, no
período de 04 a 09-11-2013.
RESOLVE:
Designar o servidor Eduardo Alberto da Silva Lima, Diretor de
Planejamento, Orçamento e Finanças, a responder pela Diretoria
Administrativa da Fundação Amazônia Paraense de Amparo à
Pesquisa na ausência do titular.
Publique-se, Registre–se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 01 de novembro de
2013.
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
DIRETOR-PRESIDENTE

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607051

Órgao: COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO
PARÁ
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria 160/2013-GP
Data de Admissão: 01/11/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor
Observação
ADAIR CRISTINA FREITAS DOS SANTOS                 ADMINISTRADOR
FINANCEIRO DE PORTO II
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

RESULTADO DO JULGAMENTO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607140

A Comissão Permanente de Licitações-CPL da Companhia de
Portos e Hidrovias do Estado do Pará - CPH, instituída pela
Portaria nº 094/2013-GP, torna público o resultado do Convite
nº 011/2013-CPL/CPH, referente à contratação de empresa
especializada para a elaboração de Projeto Executivo Naval
do Berço de Atracação de Embarcações que visa atender o
Terminal Hidroviário de Cargas e Passageiros do Município
de Santarém, Estado do Pará, derivado do Processo nº
2013/291070, chegou ao seguinte resultado: a empresa CONSEC
- CONSULTORIA DE ESTRUTURAS E CONSTRUÇÕES LTDA-
ME, inscrita no CNPJ/MF-15.335.060/0001-32, foi à vencedora
do único item, pelo valor global de R$144.657,00 (cento e
quarenta e quatro mil, seiscentos e cinquenta e sete reais), por
ter apresentado a proposta mais vantajosa para a contratação.
Para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 31 de outubro de 2013.
Cleide Cilene Abud Ferreira
Presidente CPL/CPH

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607141

O Presidente da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do
Pará - CPH, no uso de suas atribuições legais e após a análise
conjunta da Comissão Permanente de Licitação e parecer da
Gerência Jurídica, referente ao Processo nº 2013/291070 resolve :
HOMOLOGAR E ADJUDICAR o resultado do Convite nº
011/2013-CPL/CPH, referente à contratação de empresa
especializada para a elaboração de Projeto Executivo Naval
do Berço de Atracação de Embarcações, que visa atender o
Terminal Hidroviário de Cargas e Passageiros do Município